
)63( 
بتاريخ  7 /  9 /2014م

1 -  �ضريبة - اإعفاء - حالات الاإعفاء من ال�ضريبة وقواعده واإجراءاته .

 اإن�ضاء ال�ضرائب العامة وتعديلها واإلغاوؤها لا يكون اإلا بقانون ، ولا يعفى اأحد من 
اأدائها كلها اأو بع�ضها اإلا ¶ الاأحوال المبينة ¶ القانون - مقت�ضى ذلك - حالات 
الاإعفاء - لا يجوز الاإعفاء من اأي �ضريبة اأو ر�ضم اأو دين اأو غÓها من المبالغ الم�ضتحقة 
لوحدات ا¸هاز الاإداري للدولة اإلا ¶ ا¹الات التي تن�س فيها القوانÔ والمرا�ضيم 
ال�ضلطانية واللوائح ال�ضادرة تنفيذا لها على جواز الاإعفاء ، و¶ ا¹دود وبالقيود 
وال�ضروط المن�ضو�س عليها ¶ تلك القوانÔ والمرا�ضيم ال�ضلطانية واللوائح ، و¶ 
جميع الاأحوال - اإجراءاته - الاأ�ضل اأن ي�ضدر بالاإعفاء قرار من الوزير الم�ضوؤول عن 
ال�ضوؤون المالية بناء على طلب الوزير المخت�س ومع التقيد بال�ضوابط التي ²ددها 
 Óاللائحة التنفيذية لهذا القانون ، ما ¼ ين�س القانون الذي يجيز الاإعفاء على غ

هذا الاإجراء  - تطبيق .

2 - هيئة - هيئة المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم - ماهية ال�ضرائب المعفاة منها 
واإجراءات الاإعفاء . 

قـرر الم�ضـرع ¶ �ضبيـل تنميـة المنطقــة الاقت�ضاديـة اºا�ضـة بالدقـم ، وجـذب 
ال�ضريبة  الاإعفاء من   ، ، منها  الاإعفاءات وا¹وافز  اإليها عددا من  الا�ضتثمارات 
ا¸مركية للب�ضائع التي يتم ا�ضتÓادها من خارج ال�ضلطنة اإ½ المنطقة الاقت�ضادية 
اºا�ضـة بالدقـم ، والب�ضائـع التي يتم ت�ضديرها من المنطقة اإ½ اºـارج ، وهـذا 
الاإعفاء هو - كما يبÔ من عبارات الن�س - وجوبي ، وم�ضتمد قوته من القانون 
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مبا�ضرة دون ا¹اجة اإ½ موافقة اأو �ضدور قرار من جهة اأخرى - القول باأن هذا 

 - موؤداه   - المالية  ال�ضوؤون  عن  الم�ضوؤول  الوزير  من  قرار  �ضدور  ي�ضتلزم  الاإعفاء 

ال�ضلطاÈ رقم 2011/119  المر�ضوم  المادة اºام�ضة من  الوارد ¶  الن�س  غ  Xاأنه يفر

اإعفاءً  جعله   ¶ القاطعة  ال�ضريحة  الم�ضرع  اإرادة  ويخالف   ، م�ضمونه  من 

وهو   ، تطبيقه   ¶ قيود  اأي  من  خاليا   ، مبا�ضرة  القانون  من  م�ضتمدا  وجوبيا 

وتقديرا   ، بالدقم  اºا�ضة  الاقت�ضادية  للمنطقة  اºا�ضة  الطبيعة  يتنا�ضب مع  ما 

المغايرة   - ذلك  اآية   - فيها  الا�ضتثمار  وت�ضجيع  تنميتها  على  للعمل  الم�ضرع  من 

 Èام�ضة من المر�ضوم ال�ضلطاºن�س المادة ا Ôالوا�ضحة والمق�ضودة من الم�ضرع ب

رقم 2011/119 ، والمادة )1/3( من نظام المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم الم�ضار 

اإليهما ، ففي حÔ ن�س �ضراحة ¶ الاأخÓة على اأن ي�ضدر بالاإعفاء من ال�ضرائب 

 ¶ قرر   ، المجل�س  طلب  على  بناء  المالية  ال�ضوؤون  عن  الم�ضوؤول  الوزير  من  قرار 

الاأو½ وجوب الاإعفاء مع عدم الن�س على هذين القيدين - اأ�ضا�س ذلك - اأن هذا 

القاعدة  اإعمال  قبيل  الم�ضرع من  اأمر ق�ضده  واإÆا هو   ، الم�ضرع  اإغفالا من  لي�س 

المقررة باأن المغايرة ¶ اللفظ تقت�ضي المغايرة ¶ المعنى ، واإلا عد غÓ ذلك لغوًا 

يجب تنزيه الم�ضرع عنه - تطبيق  .

فبالاإ�ضارة اإ½ الكتاب رقم : .......... الموؤرy ¶ ............... ، الموافق

اإ½  الواردة  الب�ضائع  الراأي حول مدى ´تع  اإبداء  .......... ب�ضاأن طلب 

المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم بالاإعفاء من ال�ضريبة ا¸مركية ، وما اإذا كان 

الاإعفاء مق�ضورا على واردات هيئة المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم ، اأو ي�ضمل 

المن�ضاآت والم�ضاريع الكائنة بالمنطقـة الاقت�ضاديـة ، وحـدود هـذا الاإعفـاء ، واآليـة 

تطبيقه .

-  429 -



والاأوراق   ، اإليه  الم�ضار  الكتاب  المو�ضوع - ح�ضبما يبÔ من  وتتلخ�س وقائع 

المرفقة - ¶ اأن رئي�س ¿ل�س اإدارة هيئة المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم وجه 

خطابًا اإ½ �ضرطة عمان ال�ضلطانية يطالب فيها بالاإعفاء من ال�ضريبة ا¸مركية 

للب�ضائع التي يتم ا�ضتÓادها من خارج ال�ضلطنة اإ½ المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضـة 

بالدقـم ، والب�ضائـع التـي يتـم ت�ضديرهـا من المنطقة ذاتها اإ½ خارج ال�ضلطنة ، 

وذلك عملا بحكم المادة اºام�ضة من المر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2011/119 باإن�ضاء هيئة 

المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم واإ�ضدار نظامها ، وترى الهيئة اأن الن�س جاء 

عاما ومطلقا ¶ اإعفاء الب�ضائع الم�ضدرة والم�ضتوردة من واإ½ المنطقة الاقت�ضادية 

اºا�ضة بالدقم من ال�ضريبة ا¸مركية ، ولا يتطلب الاأمر اأي اإجراءات من اأي نوع 

)بالاإدارة  ال�ضلطانية  ب�ضرطة عمان   Ôالمخت�ض اأن  اإلا   ، اأي جهة  اأو موافقات من 

الب�ضائع  اأن  ، ويرون  المذكور  الهيئة  راأي  يبدون ²فظهم على  للجمارك(  العامة 

ال�ضريبة  من  بالاإعفاء  تتمتع  لا  بالدقم  اºا�ضة  الاقت�ضادية  المنطقة  اإ½  الواردة 

فيه  يحدد  المالية  ال�ضوؤون  عن  الم�ضوؤول  الوزير  من  قرار  ي�ضدر   ¼ ما  ا¸مركية 

اإ½ المادة )6(  ا�ضتنادا  الم�ضاريع والمن�ضاآت المعفاة من ال�ضريبة ا¸مركية ، وذلك 

من الملحق المرفق بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2003/67 ، والمادة )3( من نظام المنطقة 

الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم ال�ضادر بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2013/79 .

و¶ �ضوء ما تقدم ، فاإنكم ت�ضتطلعون الراأي ¶ هذا ال�ضاأن.  

وردا على ذلك نفيد اأن المادة )11( المعنونة بـ"المبادئ الاقت�ضادية" من النظام 

الاأ�ضا�ضي للدولة ال�ضادر بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 96/101 تن�س على الاآتي : "... 

- اإن�ضاء ال�ضرائب العامة وتعديلها واإلغاوؤها لا يكون اإلا بقانون ولا يعفـى اأحد من 

اأدائها كلها اأو بع�ضها اإلا ¶ الاأحوال المبينة ¶ القانون..."

-  430 -



وتن�س المادة )15( من القانون الما¾ ال�ضادر بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 97/47 

اأو غÓها من المبالغ  اأو دين  اأو ر�ضم  اأية �ضريبة  " لا يجوز الاإعفاء من  اأنه :  على 

 Ôالم�ضتحقة لوحدات ا¸هاز الاإداري للدولة اإلا ¶ ا¹الات التي تن�س فيها القوان
والمرا�ضيم ال�ضلطانية واللوائح ال�ضادرة تنفيذا لها على جواز الاإعفاء ، و ¶ ا¹دود 
وبالقيود وال�ضروط المن�ضو�س عليها ¶ تلك القوانÔ والمرا�ضيم ال�ضلطانية واللوائح .
و¶ جميع الاأحوال ، ي�ضدر بالاإعفاء قرار من الوزير بناء على طلب الوزير 

المخت�س ومع التقيد بال�ضوابط التي ²ددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون " .
وتن�س المادة )9( من قانون ا¸مـارك الموحــد لدول ¿لــ�س التعـاون لــدول 
الدولة  اإ½  التي تدخل  الب�ضائع  " تخ�ضع   : اأنه  ل�ضنة 2001 على  العربية  اºليج 
اإلا   ، المقررة  والر�ضوم  الموحدة  التعريفة ا¸مركية  لل�ضرائب ا¸مركية ®وجب 
ما ا�ضتثني ®وجب اأحكام هذا القانون اأو ®وجب الاتفاقية الاقت�ضادية الموحدة 
اإطار  اأخرى ¶  اتفاقية دولية  اأي  اأو  العربية  اºليج  لدول  التعاون  لدول ¿ل�س 

المجل�س " .
 Ôوتن�س المادة )78/اأ( من القانون ذاته على اأنه : "مع مراعاة اأحكام المادت
من  الاأجنبية  الب�ضائع  جميع  اإدخال  "القانون" Éكن  النظام  هذا  من  و80(   79(
المناطق والاأ�ضواق ا¹رة واإخراجها منها  اإ½  اأي نوع كانت ، واأيا كان من�ضوؤها 
لل�ضرائب  اأن تخ�ضع  اأخرى دون  واأ�ضواق حرة  اإ½ مناطق  اأو  البلاد  اإ½ خارج 

والر�ضوم ا¸مركية" .
وتن�س المادة )6( من الملحق المرافق بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2003/67 بتطبيق 

قانون ا¸مارك الموحد لدول ¿ل�س التعاون لدول اºليج العربية على اأنه : 
 : الاآتية  الاخت�ضا�ضات  المالية  وزارة  على  الم�ضرف  الوزير  "يبا�ضر 

1 - .........    2 - ......... 3 - اإ�ضدار قرارات الاإعفاء ا¸مركي المقرر 
اأو جهات معينة ®قت�ضى قوانÔ خا�ضة ، وعلى  اأو جمعيات  اأو هيئات  لمن�ضاآت 
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والاأو�ضاع  لل�ضروط  وطبقا  المخت�س  الوزير  اقÍاح  على  بناء  الاإعفاء  ي�ضدر  اأن 

والاإجراءات التي ²ددها هذه القوانÔ دون اإخلال باأحكام قانون ا¸مارك الموحد 

الم�ضار اإليه".

هيئة  باإن�ضاء   2011/119 رقم   Èال�ضلطا المر�ضوم  من  اºام�ضة  المادة  وتن�س 

المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم واإ�ضدار نظامها على اأنه: "تعفـى من ال�ضريبة 

ا¸مركية الب�ضائع التي يتم ا�ضتÓادها من خارج ال�ضلطنة اإ½ المنطقة الاقت�ضادية 

اºا�ضة بالدقم ، والب�ضائع التي يتم ت�ضديرها من المنطقة اإ½ اºارج .

وتعامل الب�ضائع التي تخرج من المنطقة اإ½ اأي مكان داخل ال�ضلطنة معاملة 

الب�ضائع الاأجنبية ولو ا�ضتملت على مواد اأولية اأو مكونات Àلية" .

وتن�س المادة )3( من نظام المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم ال�ضادر بالمر�ضوم 

بالاإعفـاءات وا¹وافز  الم�ضروعات  " تتمتـع   : اأنه  رقـم 2013/79 على  ال�ضلطانـي 

 ¶ عليها  المن�ضو�س  ا¹رة  المناطق   ¶ العاملة  لل�ضركات  المقررة  والت�ضهيلات 

المواد )3( و )4( و )11( و )13( من قانون المناطق ا¹رة ، على النحو الاآتي :

الم�ضوؤول عن  الوزير  بالاإعفاء قرار من  ال�ضرائب ، وي�ضدر  الاإعفاء من   -  1 

الم�ضارف  على  الاإعفاء  هذا  ي�ضري  ولا   ، المجل�س  طلب  على  بناء  المالية  ال�ضوؤون 

 ¶ العاملة  والم�ضروعات   Ôالتاأم واإعادة   Ôالتاأم و�ضركات  المالية  والموؤ�ض�ضات 

¿ال تقدÊ خدمات الات�ضالات ، وال�ضركات والموؤ�ض�ضات العاملة ¶ ¿ال النقل 

الËي ما ¼ تكن م�ضجلة لدى الهيئة و´ار�س ن�ضاطها ب�ضفة دائمة داخل حدود 

المنطقة .

ولا ي�ضمل الاإعفاء المن�ضو�س عليه ¶ الفقرة ال�ضابقة اإقرارات الدخل.

."... - 2 
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ومفـاد الن�ضـو�س الم�ضـار اإليهـا اأن اإن�ضـاء ال�ضرائب العامة وتعديلهـا واإلغاءهـا 

لا يكون اإلا بقانون ، ولا يعفـى اأحد من اأدائها كلها اأو بع�ضها اإلا ¶ الاأحوال المبينة 

 ، للدولة  الاأ�ضا�ضي  النظام   ¶ عليه  المن�ضو�س  المبداأ  لهذا  وتاأكيدا   ، القانون   ¶

ق�ضت المادة )15( من القانون الما¾ الم�ضار اإليها باأنه لا يجوز الاإعفاء من اأي �ضريبة 

اأو ر�ضم اأو دين اأو غÓها من المبالغ الم�ضتحقة لوحدات ا¸هاز الاإداري للدولة اإلا ¶ 

تنفيذا  ال�ضادرة  واللوائح  ال�ضلطانية  والمرا�ضيم   Ôالقوان فيها  تن�س  التي  ا¹الات 

لها على جواز الاإعفاء ، و¶ ا¹دود وبالقيود وال�ضروط المن�ضو�س عليها ¶ تلك 

القوانÔ والمرا�ضيم ال�ضلطانية واللوائـح ، و¶ جميـع الاأحـوال ، ي�ضـدر بالاإعفـاء 

قرار من الوزير الم�ضوؤول عن ال�ضوؤون المالية بناء على طلب الوزير المخت�س ومع 

التقيد بال�ضوابط التي ²ددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون .

والبÔ اأن الم�ضرع قد اأو�ضح ا¹الات التي "يجوز" فيها الاإعفاء من ال�ضريبة ، 

جواز  على  واللوائح  ال�ضلطانية  والمرا�ضيم   Ôالقوان ن�ضت  متى  كذلك  تكون  وهي 

اأنه متى وجد ن�س ت�ضريعي ، يجيز الاإعفاء من  الاإعفاء منها ، وقرر اأ�ضلا عاما 

ال�ضريبة ، فلا بد من �ضدور قرار من الوزير بناء على طلب الوزير المخت�س ومع 

ين�س   ¼ ما   ، الما¾  للقانون  التنفيذية  اللائحة  ²ددها  التي  بال�ضوابط  التقيد 

القانون الذي يجيز الاإعفاء على غÓ هذا الاإجراء .

الدولة تخ�ضع  اإ½  التي تدخل  الب�ضائع  باأن  اأ�ضلا عاما  الم�ضرع قرر  اأن  كما 

اإلا   ، المقررة  والر�ضوم  الموحدة  التعريفة ا¸مركية  لل�ضرائب ا¸مركية ®وجب 

ما ا�ضتثني ®وجب اأحكام قانون ا¸مارك الموحد الم�ضار اإليه اأو ®وجب الاتفاقية 

الاقت�ضادية الموحدة لدول ¿ل�س التعاون لدول اºليج العربية اأو اأي اتفاقية دولية 

اأخرى ¶ اإطار المجل�س ، وقد حوت المادة )78/اأ( من قانون ا¸مارك الموحد على 

ا�ضتثناء من هذا الاأ�ضل ، وذلك ¶ حالة الاأ�ضواق والمناطق ا¹رة ، كما اأناط الم�ضرع 
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بالوزير الم�ضوؤول عن ال�ضوؤون المالية اإ�ضدار قرارات الاإعفاء ا¸مركي المقرر لمن�ضاآت 

اأو هيئات اأو جمعيات اأو جهات معينة ®قت�ضى قوانÔ خا�ضة ، وعلى اأن ي�ضدر 

الاإعفاء بناء على اقÍاح الوزير المخت�س وطبقا لل�ضروط والاأو�ضاع والاإجراءات 

التي ²ددها هذه القوانÔ دون اإخلال باأحكام قانون ا¸مارك الموحد الم�ضار اإليه .

و¶ �ضبيل تنمية المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم ، وجذب الا�ضتثمارات 

اإليها من خـلال عـدد مـن الاإعفـاءات وا¹وافـز ، قـرر الم�ضـرع ®وجـب المــادة 

المنطقة الاقت�ضادية  باإن�ضاء هيئة  ال�ضلطاÈ رقم 2011/119  المر�ضوم  اºام�ضة من 

اºا�ضة بالدقم واإ�ضدار نظامها ، الاإعفاء من ال�ضريبة ا¸مركية للب�ضائع التي يتم 

ا�ضتÓادها من خارج ال�ضلطنة اإ½ المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة بالدقم ، والب�ضائع 

التي يتم ت�ضديرها من المنطقة اإ½ اºارج ، وهذا الاإعفاء هو - كما يبÔ من عبارات 

اأو  الن�س - وجوبي وم�ضتمد قوته من القانون مبا�ضرة دون ا¹اجة اإ½ موافقة 

ي�ضتلزم �ضدور قرار من  الاإعفاء  باأن هذا  والقول   ، اأخرى  �ضدور قرار من جهة 

من  اºام�ضة  المادة   ¶ الوارد  الن�س  يفرغ  المالية  ال�ضوؤون  عن  الم�ضوؤول  الوزير 

المر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2011/119 من م�ضمونه ، ويخالف اإرادة الم�ضرع ال�ضريحة 

القاطعة ¶ جعله اإعفاء وجوبيا م�ضتمدا من القانون مبا�ضرة ، خاليا من اأي قيود 

¶ تطبيقه ، وهو ما يتنا�ضب مع الطبيعة اºا�ضة للمنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة 

بالدقم ، وتقديرا من الم�ضرع للعمل على تنميتها وت�ضجيع الا�ضتثمار فيها ، ولي�س 

اأدل على ذلك من المغايرة الوا�ضحة والمق�ضودة من الم�ضرع بÔ ن�س المادة اºام�ضة 

من المر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2011/119 ، والمادة )1/3( من نظام المنطقة الاقت�ضادية 

اºا�ضة بالدقم الم�ضار اإليهما ، ففي حÔ ن�س �ضراحة ¶ الاأخÓة على اأن ي�ضدر 

بالاإعفاء من ال�ضرائب قرار من الوزير الم�ضوؤول عن ال�ضوؤون المالية بناء على طلب 

المجل�س� قرر ¶ الاأو½ وجوب الاإعفاء مع عدم الن�س على هذين القيدين ، وهو 
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القاعدة  اإعمال  قبيل  الم�ضرع من  اأمر ق�ضده  واإÆا هو   ، الم�ضرع  اإغفالا من  لي�س 

المقررة باأن المغايرة ¶ اللفظ تقت�ضي المغايرة ¶ المعنى ، واإلا عد غÓ ذلك لغوًا 

يجب تنزيه الم�ضرع عنه ، وهذا يتفق مع ما �ضبق لوزارة ال�ضوؤون القانونية الاإفتاء 

به ¶ الفتوى رقم و �س ق/م و/97/443/1/9م بتاريخ 1997/4/21م .

كما اأن الم�ضرع ، ®وجب المادة )1/3( من نظام المنطقة الاقت�ضادية اºا�ضة 

بالدقم الم�ضار اإليها ، قرر اإعفاء الم�ضروعات المقامة ¶ المنطقة ذاتها من ال�ضرائب ، 

علـى اأن ي�ضدر بالاإعفاء قرار من الوزير الم�ضوؤول عن ال�ضوؤون المالية بناء على طلب 

الاإعفاء  ي�ضري هذا  ، ولا  بالدقم  اºا�ضة  الاقت�ضادية  المنطقة  اإدارة هيئة  ¿ل�س 

والم�ضروعات   Ôالتاأم واإعادة   Ôالتاأم المالية و�ضركات  والموؤ�ض�ضات  الم�ضارف  على 

العاملة ¶ ¿ال تقدÊ خدمات الات�ضالات ، وال�ضركات والموؤ�ض�ضات العاملة ¶ 

¿ال النقل الËي ما ¼ تكن م�ضجلة لدى الهيئة ، و´ار�س ن�ضاطها ب�ضفة دائمة 

داخل حدود المنطقة ، ولا ي�ضمل هذا الاإعفاء تقدÊ اإقرارات الدخل ، والبÔ من 

"ال�ضرائب" فيها هي تلك  المق�ضود من كلمة  اأن  المذكورة  المادة  األفاظ وعبارات 

 Èال�ضلطا ال�ضادر بالمر�ضوم  الدخل  المن�ضو�س عليها ¶ قانون �ضريبة  ال�ضريبة 

رقـم 2009/28 ، ولا تن�ضـرف اإلـى "ال�ضريبـة ا¸مركيـة" ، والتـي �ضبـق للم�ضـرع 

 ، اإليها  الم�ضار   2011/119 رقم   Èال�ضلطا المر�ضوم  من  اºام�ضة  بالمادة  معا¸تها 

واآية ذلك اأن الم�ضرع ن�س على اأن الاإعفاء المقرر لا ي�ضمل اإقرارات الدخل ، وهذه 

الاإقرارات لا تقدم اإلا ¶ حالة ال�ضرائب على الدخل فقط .

وحيث اإن الاأ�ضل ¶ الن�ضو�س الت�ضريعية ، هو األا ²مل على غÓ مقا�ضدها ، 

واألا تف�ضــر عباراتهـا ®ا يخرجها عن معناهـا ، اأو ®ا يــوؤول اإ½ الالتواء بها عن 

�ضياقهـا ، اأو يعتبـر ت�ضويهــا لها �ضواء بف�ضلها عـن مو�ضوعهـا ، اأو ®جاوزتهـا 
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الاأغرا�س المق�ضـودة منهـا ، ذلك اأن المعاÈ التي تدل عليها هذه الن�ضو�س ، والتي 

ينبغي الوقوف عندها ، هي تلك التي تعتË كا�ضفة عن حقيقة Àتواها ، مف�ضحة 

عما ق�ضده الم�ضرع منها ، مبينة عن حقيقة وجهته وغايته من اإيرادها ، ملقيــة 

 ¶ ت�ضاغ  لا  الت�ضريعيـة  الن�ضـو�س  اأن  ذلـك  ومـرد   ، بهـا  عنــاه  مـا  على  ال�ضـوء 

الفـراغ ، ولا يجـوز انتزاعها من واقعها Àددا ®راعاة الم�ضلحة المق�ضود منها ، 

وهـي الم�ضلحــة التي يتعــÔ اأن تدور هذه الن�ضو�س ¶ فلكها ، ويفÍ�س دوما 

�ضبيـلا  الت�ضريعية  للن�ضو�س  �ضياغته  من  متخذا   ، بلوغها  اإ½  رمى  الم�ضرع  اأن 

واإطارا   ، ت�ضريعي  ن�س  لكل  نهائية  غاية  الم�ضلحة  هذه  تكـون  ثـم  ومن   ، اإليهـا 

ينتظمها  التي  للن�ضو�س  الع�ضوية  الوحدة  ل�ضمان  وموطـنا   ، معـناه  لتحديـد 

اأحكامها  ات�ضال  ويكفل   ، اأجزائها   Ôب التعار�س  يزيـل  ، ®ا  الت�ضريعي  العمـل 

وتكاملها وترابطها فيما بينها ، لتغدو جميعها من�ضرفة اإ½ الوجهة عينها التي 

ابتغاها الم�ضرع من وراء تقريرها .

 وحيث اإنه على هدي ما تقدم ، فاإن الب�ضائع التي يتم ا�ضتÓادها من خارج 

يتم ت�ضديرها  التي  والب�ضائع   ، بالدقم  الاقت�ضادية اºا�ضة  المنطقة  اإ½  ال�ضلطنة 

�ضدور  اإ½  ا¹اجة  ا¸مركية دوÆا  ال�ضريبة  تعفـى من  اºارج  اإ½  المنطقة  من 

قرار من الوزير الم�ضوؤول عن ال�ضوؤون المالية .

واأما فيما يتعلق بطلبكم الراأي حول ما اإذا كان الاإعفاء مق�ضورا على واردات 

الكائنة  والم�ضاريع  المن�ضاآت  ي�ضمل  اأو   ، بالدقم  اºا�ضة  الاقت�ضادية  المنطقة  هيئة 

بالمنطقة الاقت�ضادية ، وحدود هذا الاإعفاء ، واآلية تطبيقه .
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 Èام�ضة من المر�ضوم ال�ضلطاºفنفيد باأن الاإعفاء المن�ضو�س عليه ¶ المادة ا

ميع الب�ضائع التي يتم ا�ضتÓادها من خارج  رقم 2011/119 الم�ضار اإليها جاء عاما̧ 

يتم ت�ضديرها  التي  والب�ضائع   ، بالدقم  الاقت�ضادية اºا�ضة  المنطقة  اإ½  ال�ضلطنة 

من المنطقة اإ½ اºارج ، و¼ يق�ضرها على جهة دون اأخرى ، و¼ يحدده بحدود 

معينة اإلا ¶ ا¹الة المن�ضو�س عليها ¶ عجز هذه المادة ، وهو اأن تعامل الب�ضائع 

التي تخرج من المنطقة اإ½ اأي مكان داخل ال�ضلطنة معاملة الب�ضائع الاأجنبية ولو 

ا�ضتملت على مواد اأولية اأو مكونات Àلية ، واأما اآلية تطبيق هذا الاإعفاء ، فـاإنه 

يندرج  ولا   ، الاخت�ضا�س  اأهل  فيها  ينظر  فنية  يكون À�س م�ضائل  اأن  يعدو  لا 

�ضمن الم�ضائل التي تخت�س بها وزارة ال�ضوؤون القانونية .

لذلك انتهـى الـراأي ، اإلـى اإعفـاء الب�ضائـع التـي يتـم ا�ضتÓادهـا مـن خـارج 

يتم ت�ضديرها  التي  والب�ضائع   ، بالدقم  الاقت�ضادية اºا�ضة  المنطقة  اإ½  ال�ضلطنة 

من المنطقة اإ½ اºارج من ال�ضريبة ا¸مركية دوÆا ا¹اجة اإ½ �ضدور قرار من 

الوزير الم�ضوؤول عن ال�ضوؤون المالية ، وذلك على النحو المبÔ بالاأ�ضباب .

فتوى رقم ) و �س ق / م و/1710/1/23 /  2014م( بتاريخ  7 / 9 /2014م
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